
Reuters: Biden se setkal se ženou Navalného.
„Reakce Západu je hysterická,“ řekl Lavrov
- editor007 | 23. února 2024

USA / RUSKO: Reakce západních zemí na úmrtí vůdčího představitele ruské opozice Alexeje
Navalného byla podle šéfa ruské diplomacie Sergeje Lavrova hysterická. Západ nemá právo
se vměšovat do ruských záležitostí, řekl ve čtvrtek podle agentury Reuters Lavrov. Ten se v
Riu de Janeiro účastnil zasedání ministrů zahraničí zemí skupiny G20. Během jednání na
otázky kolem Navalného smrti Lavrov nereagoval, řekl novinářům šéf unijní diplomacie
Josep Borrell. Americký prezident Joe Biden se ve čtvrtek setkal s ženou Navalného a její
dcerou, aby jim vyjádřil upřímnou soustrast.

Spojené státy i řada zemí v Evropské unii v reakci na úmrtí Navalného uvedly, že za smrt nese
odpovědnost ruský prezident Vladimir Putin a jeho vláda, jež Navalného věznila. Řada evropských
zemí včetně České republiky si kvůli záležitosti povolala ruské velvyslance. Spojené státy tento týden
oznámily, že chystají kvůli smrti ruského opozičníka nový balík sankcí proti Rusku a jeho
představitelům.

Lavrov označil reakci Západu na úmrtí Navalného za hysterii. “Odmítáme mezinárodní vyšetřování
jeho smrti,” řekl dále Lavrov. Podle něj Západ nemá právo udělovat Rusku lekce vzhledem k tomu,
jak se zachoval v jiných případech, například ohledně aktivisty Juliana Assange, kterému v USA hrozí
za zveřejnění tajných materiálů mnoho let vězení.

Americký prezident Joe Biden se ve čtvrtek v Kalifornii setkal s vdovou po ruském opozičníkovi
Alexeji Navalném Julijí a jeho dcerou Darjou. Vyjádřil jim soustrast a obdiv k Navalného “mimořádné
odvaze a jeho odkazu boje proti korupci a za svobodné a demokratické Rusko, v němž právní stát
platí stejně pro všechny”, uvedl Bílý dům v prohlášení.

Today, I met with Yulia and Dasha Navalnaya – Aleksey Navalny's loved ones – to express
my condolences for their devastating loss.

Aleksey's legacy of courage will live on in Yulia and Dasha, and the countless people
across Russia fighting for democracy and human rights. pic.twitter.com/aiCcgTrws3

— President Biden (@POTUS) February 22, 2024

 

Některé delegace během jednání v Riu de Janeiro otevřely téma smrti Navalného, řekl podle
agentury ANSA novinářům šéf unijní diplomacie Josep Borrell. Podle něj však Lavrov na téma
nereagoval a zůstal zticha.

Lavrov se v Brazílii účastnil zasedání ministrů zahraničí zemí skupiny G20 například společně
se šéfem americké diplomacie Antonym Blinkenem. S ním ale ruský ministr nejednal a během
zasedání spolu nemluvili. Lavrov však měl bilaterální schůzku s tureckým ministrem zahraničí
Hakanem Fidanem a dnes večer bude jednat s brazilským prezidentem Luizem Ináciem Lulou da
Silva.

https://cz24.news/reuters-biden-se-setkal-se-zenou-navalneho-reakce-zapadu-je-hystericka-rekl-lavrov/
https://cz24.news/reuters-biden-se-setkal-se-zenou-navalneho-reakce-zapadu-je-hystericka-rekl-lavrov/
https://t.co/aiCcgTrws3
https://twitter.com/POTUS/status/1760752933866512580?ref_src=twsrc%5Etfw


Navalnyj byl roky hlavní tváří ruské opozice a hlasitě kritizoval Putinův režim, mimo jiné za korupci.
Opoziční předák vinil Kreml, že vydal svého času rozkaz ho otrávit. Hned po návratu do vlasti
z Německa, kde ho z otravy vyléčili, byl Navalnyj uvězněn. Postupně dostal za různá obvinění tresty
2,5 roku, devět let a 19 let vězení. Vinu odmítal a své uvěznění přičítal snaze režimu umlčet veškeré
odpůrce a kritiku.

Minulý týden v pátek ruská vězeňská služba oznámila, že se sedmačtyřicetiletému Navalnému
při vycházce udělalo špatně, ztratil vědomí a nepodařilo se ho oživit. Navalnyj podle úřadů zemřel
v trestanecké kolonii, která je vzdálená asi 1900 kilometrů od Moskvy, leží za polárním kruhem a je
pokládaná za jednu z nejdrsnějších ruských věznic.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/HxhZW/zpravy-svet-reakce-zapadu-na-smrt-navalneho-byla-hystericka-lavrov

